Nec dos] Matrimonium quidem sine dote
esse potest, at dos esse non potest sine matri-
monio, l. 3. ff. de jur. don.

COMMENTARIUS.

NOTA.

Quæ hoc loco circa nuptias filiorum sibi, in
aliis Editionibus habentur Sanctæ Fidei Tribu-
nalis auditioritate omissa sunt.

1. Extra nuptias quæ omnes quoad patrem
potestatis pro vulgo conceperit & spuriis ha-
beri.

2. Doris aut donationis nomine ob iustas nup-
tias data caduca fieri.

3. Prohibituarum nuptiarum pro varietate negotii
& circumstantiarum variæ esse penas.

Quantum ad patrem potestatem] Compara-
tio corum qui ex iustis matrimonio na-
ti sunt cum iis quos mater vulgo concepi-
quoad patrem potestatis, cuius solius rei
gratia hic de nuptiis queritur; & neutri qui
hoc jure quoad hunc effectum patrem habere
intelliguntur, quoniam nemus respectu eorum
qua sunt juris civilis filius intelligitur nisi qui
ex viro & uxore natus est, l. 6. de his qui sui
vel alieni iur.

1. Cum & iuxta pater incertus sit] Hæc ver-
ba non obscure huius non tantum vulgo
q. astos incertum habere patrem, sed etiam
eos qui sunt ex iustis nuptiis procreati. Et
vulgo quidem conceptus patrem demonstrare

non posse certum est. Unde Diogenes conspi-
carus meretricis filium lapidem in turbam ho-
minum conjicente cave, inquit, ne patrem
ferias. At nati ex ea quæ cum uno tantum li-
cer illuc rem habuit non videntur dici pos-
se habere incertum patrem, quod & verum
est. Sed tamen quantum ad patrem potesta-
tem attinet (quod ideo etiam nominatum ex-
pressit Jussianus hic) non modo vulgivaga
Veneri concepti patrem habere non intelligun-
tur, verum etiam omnes qui extra nuptias que-
sunt sunt, licet patrem demonstrare possint, ex
incerto tamen patre nisi dicuntur & pro vulgo
quæstis spuriis habentur, l. vulgo 23. de
stat. hom. l. 3. C. solut. matr.

Itaq. *de orig. apud Theophilum* est qua-
si *exemplum*, id est sparsim vulgo promiscue
concepti, quod magis probo cum Wesem. &
Hotom. Aliam hujus nominis rationem affert
Plutarch. in questi. Rom. 11. Scribit enim hanc
appellationem inde natam esse quod Roman
issem nosis & prænomini Spurius & vu go
quæstos designabant, nisi quod illud ita nota-
bant SP. sed S. P. interposito punto, tamquam
sint patre. Atque hinc est quod Hotom. &
Wesem. pro eo quod vulgo legitur *exemplum*,
quasi sine patre filii, substituerint quasi S. P.
i. e. sine patre filii, quonodo & Theophilus
legisse videatur. VNN. Nescio an hanc referen-
dæ elegans inscriptione apud Grut. p. CCCCLXXXV.
4. ubi C. MAMERCUS JANUARIUS dicuntur
SP. F. Non possunt hæc litteræ legi SPURIUS
FILII ut vobis est Scaligero in indice,
quia non erat vulgo quæstus sed P. PACCII
JANUARIUS FILII NATURALIS UT EX
ipsa inscriptione patet. E concubinis vero na-
ti spuri non dicebantur, nec parentes hoc vo-
cabulum adscripserint filio in dignitate consti-
tuto, *Edui*, *Prætori*, *Duumviro*, & *Questori*
iterum. Neque hæc litteræ legi possunt Spurius
filii a pater enim naturalis dicebatus Publius,
non Spurius. Consequens ergo est ut veteri
more à Plutarcho observato vocetur S. P. FIL.
id est sine patre filius. HEIN.

2. Nec doris nec donationis] Quod docis aut
donationis propter nuptias ob iustum conjunc-
tum datum est caducum sit, id est fisco vin-
dicatur, l. 4. aut. *incestus* C. de inc. nupt.
li. necess. 52. l. 1. de rit. nupt. l. cum hic
status 32. §. ult. de donat. int. vir. & uxor.
præversum si qui aut errore acerimo, non
affectato, neque ex levi causa decepti sunt,
aut *excessus* lubrico lapsi, d. l. 4. C. de incert.
nupt. In feminis etiam error juris excusat, sed
positivi dumtaxat, coque referimus l. 1.
C.

DE Nuptiis.

C. de cond. ob caus. dat. l. 7. C. de donat. in-
ter vir. & uxor. l. 2. §. 2. de quibus ut
indign. add. Sich. in d. l. 4. Christin. volum. 1.
decis. 337. C. volum. 3. decis. 129. n. 6.

4. De legitimatione per rescriptum Principis.

Tansit hic Imp. ad alterum modum con-
siderandæ patris potestatis, quæ legitima-
tio dicitur eo quod liberæ extra nuptias sus-
cepti hoc modo efficiuntur legitimi & patris
potestati subiecti. Species legitimationis
tres sunt: nam aut per curia oblationem fit,
aut per subsequens matrimonium, aut deni-
que per rescriptum Principis; quarum duæ prior-
es hie tantum proponuntur, tertiam enim mo-
dus est ex legibus Novellis. Sunt qui quarum
speciem adiungunt, Gudel. lib. 1. de jur. novit.
cap. 16. Perez ad tit. Cod. de nat. lib. n. 16.
nominationem filii in testamento aliove instru-
mento habente subscriptionem trium testium, à
patre factam, Nov. 117. cap. 2. unde auth.
si quis C. de nat. lib. Sed ea probatio potius
est matrimonii, & presumto pro liberis non
quod facti sed quod nat sint legitimi, quam
proprius modus legitimandi. VNN. Hanc Vin-
nii sententiam confirmat l. 17. tit. 5. Pars. 4.
ubi hic modus legitimandi seu potius agnos-
cendi filios legitimis proponitur. ADIT.

1. Qui dum naturali] Subiectum legitimati-
onis sunt liberi naturales, non omnes tamen
qui ita appellantur aut appellari possunt. Nam
primum huc non pertinet liberi ex iusto ma-
trimonio nati, qui & ipsi nobis naturales
sunt & ita appellari solent quando adoptivis
opponunt, pr. C. sed si 7. tit. seq. §. 2.
inf. de her. que ab int. l. si pater 29. l. non
potest 31. de adopt. Plurimique autem na-
turalis liberi dicuntur qui non sunt nat ex
legitimo matrimonio, *tot. tit. C. de nat. lib.* Ce-
terum nonnulla hic inter patrem & matrem dif-
ferentia est. Matri omnes sunt naturales, etiam
ex illicet & incestis nuptiis procreatae, etiam vul-
go quæstis qui & matris succedunt ex Senac.
Officianis *pen. inf. de sen. Orf.* Patri illi dum-
taxat qui ex concubina suscepti, *arg. hujus*.
DD. in l. pen. de concub. post Gloss. ibid.
Quod autem iudem DD. requirunt ut mulier
specie uxor habeatur in domo, negantque
in hoc argumento patris naturales esse qui fo-
ris suspecti sunt aut etiam domi ex famula, usus
non observari audeoque apud nos meliore con-
ditione non est concubina quam quisvis alia
qui corporis sui potestatem aliqui facit, teste
D. Grotio *1. manuduct. 12.* Ita, ut qui ex stu-
pro aut alia conjunctione quam leges impro-
ban nascentur, patris hi naturales non sunt,
sed

L. 1. tit. 13. C. 5. tit. 15.

Part. 4.

NOTA.

A maliere libera] Id est ingenua, l. 10. C.
d. tit. Idem tamen est si ex libertina vel an-
cella, Nov. 18. c. ult. Nov. 89. c. 8. Cuiac.

COMMENTARIUS.

1. Subiectum legitimacionis esse liberos naturales,
ne tamen omnes qui ita appellantur aut
appellari possunt.
2. An nepos ex filio naturali per subsequens ma-
trimonium avi, defuncto patre avi fiat
legitimus.
3. Legitimacionem fure civili non procedere ni-

sed similes illis quos mater vulgo concepit, quos constat non esse subjectum legitimatis cum nec patrem demonstrare possint, §. prae. Quamvis inspecta rei veritate omnes qui ex nobis nati sunt, licet vulgo quos sit, nobis sunt liberi naturales, s' aque in iis in quibus ius naturale inspicitur, ut in contrahendis nuptiis, pro calibus habeantur, l. 14. §. 1. de rit. nupt. Vinn. Interpretum questiones circa naturales liberos l. 12. Tauri direxerunt sunt, qua cauteum est, tunc naturales liberos censendos esse cum vel conceptionis vel partus tempore justa inter parentes nuptiarum concurti potuerunt, modo parentes filium agnoscat, licet mulier nec in domo nec sola fuerit. ADDIT.

De natis ex contubernio servili nihil attinet dicere cum coram nulla mentio fiat in hac materia. Melior tamen eorum conditio fuisse videatur quam natorum ex concubina, quia etiam ius succedendi iis datum est una cum liberis legitimis, inf. de serv. cogn. in fin. pr. Jure Canonico, ut supra dictum est, etiam inter servos matrimonium est. Nobis ut servitus incognita ita & servile contractum. Subjectum igitur legitimatis sunt liberi ex concubina natii quod & legibus concubinatus permittuntur, & ex eis certum patrem habent.

Postea curie, datus 1. Primus legitimandi modus est oblatio curiae. Curia in municipiis & coloniis idem erat quod Romae Senatus, & De curiones qui Senatores, inde dicti quod ex iis qui in coloniis deducebantur decima pars Consilio publico sive Curiae adscribatur, auctore Pompon. l. papill. 23. §. de curionis §. de verb. sign. In Imp. constitutionibus vulgo curiales appellantur. Causam hujus legitimatis impulsivam fuisse Horatio scribit in opere decurionum, eaque onera quae hic ordinis aliquo honifico satis gravia incumberebant, quibusque manipulabantur ita ut nec ipsi ne eorum liberi inde essent potuerint nisi certis modis, vid. II. 3. 4. §. 9. C. de natur. lib. Naturalis quoque filia si curialis uxor à parte data esset jus filialum, adscribatur, d. 1. 3. De hoc legitimandi modo latius agit Justinianus Nov. 89. c. 1. §. seqq. nobis in cognitus est. Vinn. Ita vulgo curiae daionario interpretantur ac si decuriones facili essent illi liberi naturales quos pater curiae obluisset. Sed alii sunt curiales alii decuriones. Hi in dignitate vivebant, illi curiae erant obnoxii l. 55. C. de curionis adeoque curiae servientib; l. 50. C. cod. periculo suarum facultatum, ill. 60. §. 64. C. cod. & hinc nec alienare potest aut paternas facultates, l. 4. C. de

nat. lib. nec militiae adscribi, l. 17. C. de decur. nec conditionem propriam relinquere, rot. tit. C. Theodos. de bis qui condit. prop. relig. lib. 12. tit. 18. quod conditio curialis etiam filios sequitur, l. 7. C. Theodos. de decur. lib. 12. tit. 1. quin & qui curialis filiam duxerat & heres non existabut liberi fuerat factus curialis mancipabatur, l. 124. C. Theodos. cod. Curialis iraque obnoxii fiebant illegitimi à parte oblatis, non statim decuriones, quos à curialibus ipse Jac. Gothofredus in parasitiss. ad C. Theodos. tit. de decur. non sat distinxit, vid. Merill. obser. lib. 7. cap. 26. p. 109. Hein. vid. Hispanorum jure licet modus legitimandi per oblationem cuius status sit, l. 5. lib. 5. Part. 4. plura tamen e jure Romano in Particularum corpus migrasse constat que namquam obtinuerunt; cumque apud nos curiae deserviri non non sed honos habeatur: absurdum fore ut ea via legitimitas quereretur. Gregorius Lopez putat. Monasticum habentur seu professiones Religiosos, de quibus l. 2. tit. 6. Part. 1. in oblatione curiae locum successisse; sed neque hic modus integrum legitimitatem tribuit ut ex eadem lege apparet. ADDIT.

Nec non i qui ex multe libera] Secundus legitimatis modus est cum pater concubinatus ex qui liberos naturales habet uxorem ducit. Nuptiarum quidem per se hanc vis est ut liberi ex iis nati legitimi sint & in potestate partis; sed ut ante nati nuptiis subsecutis legitimata sunt, extrinsecus nuptiis accedit & à beneficiis legis est, cuius solius potestate legitimata censemper. Vidi. de hoc originis paternae confirmando modo, l. 10. C. de natur. liber. Nov. 89. c. 8.

2. *Cujus matrimonium minime interditum*] Hoc ex necessario efficitur quod concubina uxor ducenda est. Satis est autem ut uxor esse possit licet ad tempus impediatur, veluti si Praeses provinciale in concubinatu haberet & finita administratione provincie eam uxorem ducat, ult. de concub. Nepotem etiam per subsequens avi matrimonium defuncto jam patre legitimum a fieri censem Covar. de matrim. p. 1. c. 8. §. 2. n. 22. §. seqq. Chassan. ad consuet. Burgund. tit. de success. rubr. 8. §. 5. n. 42. §. seq. Fachin. 3. contr. 56. D. Tuldens. comm. lyc. c. 4. §. ad rit. C. de natur. lib. n. 4. Quod ego non video quomodo procedere possit. Nam aut nepos & ipse naturalis est & legitimus effici potest ne patre quidem vivente nisi pater ipse suam concubinam uxor duxerit; inauditus autem est filium naturalium succedere in locum patris sui

sui & perinde legitimum fieri ayo concubinam unde pater natus est uxorem ducent, ut ipse filius fieret si viveret; aut natus est ne pos ex justa filii uxore & legitimata plane persona est, incognitaque jure nostro legitimatio eius qui iam legitimus est ad solum effectum succedendi. Sed & filio defuncto sublatum est medium per quod matrimonii ab auctoritate effectus ad nepotem pertingat; falso enim est quo prasupponunt legitimatis hujus hanc esse vim ut retrorahatur tempus nuptiarum ad tempus nativitatis. Nam si hoc verum esset necessario sequeretur filium ex concubina natum in iure primogenitura preferri filio postea suscepto ex legitima uxore mortua ante nuptias cum concubina contractas, de quo Tiu aquel. de juri primog. quest. 34. Jo. Christien. diss. 3. de mar. quest. 23. item liberos etiam non consenserint legitimos fieri, contra Nov. 89. c. 11. Nihil in contrarium facit quod nepotem adoptare possit etiamsi filium non habeat, s. lyc. 5. tit. seq. Nam a diversa nulla illatio est; & omnino matrimonium cum concubina non potest legitimate liberos nisi ex ipsa concubina natos, que & communior sententia est. Vide Gailz. obr. 15. 1. n. 9. Val. Foster. tr. de succ. ab int. lib. 1. quest. quib. cas. bi eff. cest. Bachov. in Treutl. vol. 1. disp. 2. thet. 7. Vinn. Sequitur Vinnius Bachovium, sed urbisque argumentis jam satisfactum ab Ul. Hubero in Prel. ad ff. lib. 1. tit. §. 10. Hein.

3. *Dotalibus instrumentis*] Dotalia instrumenta hic accipere debemus instrumenta quaevis nuptialia etiamne de dote danda nihil in eis cautum sit, aliqui sequeuntur natos ex paupere concubina quae dotare dare non possit hoc modo legitimari non posse, quod per quam durum est. Et Justinianus l. 10. C. de natur. lib. promiscue hisce vocibus uitur, & alibi sape hac instrumenta nuptialia *cautulae evulgatae* vocat dumtaxat, §. 2. infra. de bed. que ab int. Nov. 74. pr. Quod autem in omnibus iis locis in quibus de hac legitimatione agitur horum instrumentorum perpetuo meminit, satis firmum argumentum est iis non intervenientibus liberos ante natos non fieri legitimos. Verum quidem est matrimonium solo consensu perfici sed hic non tam quartus de matrimonio contrahendo ejusve contracti proprii vi & potestate, quam de speciali effectu legitimatis, quem matrimonium non ex se sed legis auctoritate habet, quae solemnitatem instrumentorum ad id desiderat: haud dubie ut liquido & perpetuo constare possit,

4. *Tertium genus legitimatis postea accessit, nempe que fit per scriptum Principis.* Per scriptum Principis legitimantur liberi naturales ad supplicationem patris qui legitimam problem non habet & concubinam uxorem vel non potest ducere, puta quia mortua sit ut se subducatur, vel non honeste potest ob vita scilicet turpitudinem, aut. præterea C. de natur. lib. Nov. 74. cap. 2. Nov. 89. c. 9. §. 10. vel ad supplicationem filii si pater cum heredem insitetur, vel testamento dixerit desiderare se ut mortalibus restituatur, d. cap. 10. Potest sane Princeps ex plenitudine potestatis filium naturalem legitimare, etiamne patet legitimos liberos habeat aut matrimonium cum matre inire possit. Ceterum non intelligunt Princeps id uelle facere nisi scripto id nominatio comprehensum fuerit, Myns. 1. obs. 31. Gail. 2. obs. 142. n. 8. Perez ubi in pra. n. 12. Plane non rescinditur legitimatio senecte concessa quamvis postea ex justo mari-

monio soboles patri agnoscatur, D. Tuldens
ubi sup. n. 5. VNN. Hac legitimatio tautum
in bonis legitimatis tribuit legitimato quan-
tum liberis legitimis jus nature. Si tamen filii
legitimi post legitimacionem nascantur, legiti-
mari a successione excluduntur, praeterquam
si parentes quintam honorum partem inter vi-

vos donaverint vel ex testamento legaverint;
in ceteris vero rebus velut in successione cog-
natorum, honoribus ac dignitatibus pari jure
cum legitimis censentur, l. 12. Tauri. Ad ma-
joratus tamen & feuda hac legitimatio non
extenditur, auctore Molina de primogenitis lib. 3.
c. 3. ubi late de hoc arguento disputat. ADD.